gressu octo passus peregrisset, antequam alter ad resistendum se movisset, auctoritas regia belli finem imposuit.

Hoc peracto, rex, assistentium nobilium victus validis precibus, vitam utrique donavit. Attamen quoniam ipsorum fidem suspectam habebat, comitem Marescalli exulavit perpetuo, precipiens ut ad regiones remotas et ignotas protinus se transferret; Henricum vero cognatum per decennium decrevit subire exilium. Quod quia summum vituperium reputabat, asserens se illud non meruisse, maxime cum vires audacis invasoris viribus experiri temptasset, rex verbis lenibus usus jurejurando firmavit quod eum, antequam elaberetur annus, revocaret, et, si interim patrem mori contingeret, sibi successionem paternam fideliter custodiret. Apices etiam eidem recedenti patentes tribuit, famam ejus et innocentiam commendantes. ut, quocumque se transtulisset, reciperetur favorabilius. Sed diu in proposito non mansit, nec adimplevit promissa.

Sane Anglia relicta Franciam petiit, de regis et defferentium lilia benignitate confidens; a quibus honorifice receptus est ut dilectissimus cognatus, et, quamdiu ibi mansit, in hospicii regis locatus est, expensis regis cum sua comitiva curatus dapsiliter et muneribus dotatus. Exhibitam curialitatem rex Anglie impacienter audiens, regi Francie, ut amantissimo patri, ducibus quoque scripsit, ut carissimis cognatis, se quosdam crimine lese majestatis irretitos de regno suo expulisse, rogans ne deinceps erga proditores illos familiariter se haberent, nec pro venia eorum precarentur. Nec solum quia contradicebat scriptis suis, evidentissimum signum fuit quod contra dictum Henricum inexpiabili odio laborabat, ymo quia, isto anno suo mortuo genitore, viro utique in armis strenuo, quod

Cela fait, le roi, cédant aux vives instances des seigneurs qui l'entouraient, fit grâce de la vie aux deux champions. Mais comme il suspectait leur bonne foi, il bannit à perpétuité le comte Maréchal, et lui enjoignit de se retirer dans des contrées lointaines et inconnues ; il condamna Henri son cousin à un exil de dix années. Le jeune duc s'étant plaint vivement d'un tel châtement, qu'il n'avait pas mérité, disait-il, puisqu'il n'avait voulu que repousser par la force les provocations d'un téméraire agresseur, le roi le calma par de douces paroles, et lui promit avec serment de le rappeler avant un an et de lui conserver fidèlement l'héritage de son père, si le duc de Lancaster venait à mourir dans l'intervalle. Il lui remit même à son départ des lettres-patentes par lesquelles il reconnaissait son innocence, afin de lui assurer en tous lieux un accueil favorable. Mais il ne conserva pas long-temps les mêmes dispositions et ne tint point sa parole.